
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 92                                                       del 08/06/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MAG JLT PER L'ATTIVITA' DI 

CONSULENZA E DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DAL 01 LUGLIO 2016 AL 30 

GIUGNO 2018. ZB319ED3C1           

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 11/05/2016  si fornivano alla 
sottoscritta opportuni indirizzi per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, precisando  
in particolare:  

   * la durata del servizio non inferiore a 3 anni; 
* l’affidamento secondo le procedure disciplinate dal nuovo Codice dei Contratti, 

approvato con D. Lgs 50/2016, considerato che tale l’incarico non comporta oneri diretti a 
carico dell’ente, atteso che l’attività di brokeraggio viene remunerata dalle compagnie 
assicurative. 

 
Rilevato che: 
- l’attività di gestione del pacchetto assicurativo è piuttosto complessa ed articolata ed è tale da 
richiedere un costante aggiornamento del piano assicurativo dell’Ente in relazione alle mutate 
condizioni del mercato e all’evoluzione normativa; 
- tale attività non può essere svolta da personale interno dell’amministrazione, in quanto viene 
richiesta una preparazione specialistica per una adeguata e continua analisi della materia, che può 
essere adeguatamente svolta solo da esperti del settore in possesso di una specifica 
professionalità e competenza al fine di fornire le informazioni tecniche relative ai rischi connessi 
all’attività svolta ed alla prevenzione degli stessi. 
 
Richiamato l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che prevede che l’'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di € 209.000,00, di cui all'art. 35, avvenga nel 
rispetto dei principi di  libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel codice medesimo, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Inoltre, fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 
e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui al citato art. 35, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta. 
 
Dato atto che il servizio avrà per oggetto l’espletamento da parte del Broker di attività 
specialistiche, consistenti, in particolare: 

 nell’analisi delle polizze assicurative esistenti ed individuazione delle coperture occorrenti 
con l’impostazione di un programma assicurativo; 

 nella gestione del programma predetto ed aggiornamento nel tempo dello stato dei rischi e 
delle relative coperture con particolare riguardo alla segnalazione di nuove e/o diverse 
esigenze assicurative che dovessero eventualmente emergere nel prosieguo del rapporto 
in relazione ai rischi in capo all’Ente, ai suoi  funzionari e dipendenti e delle relative 
coperture assicurative; 



 nella collaborazione e assistenza nel collocamento delle coperture assicurative di cui vorrà    
dotarsi l’Ente e, in particolare, predisposizione dei bandi di gara e dei capitolati di polizza, 
nonché delle procedure di individuazioni delle Compagnie contraenti da utilizzarsi per 
l’espletamento delle gare d’appalto. 

 
Considerato che, con lettera del 30/12/2015, è pervenuta l’offerta dalla ditta MAG JLT nella 
persona di May Franco, via Cernaia, 2, Torino P.IVA 07043531214 che prevede quale corrispettivo 
per lo svolgimento dell’incarico pari a presunti € 2.270,00. 
 
Rilevato che nel corso del precedente incarico si è avuto modo di accertare la competenza del 
Dott. MAY Franco della ditta MAG JLT di Torino, Via Cernaia, 2, attraverso l’analisi e la valutazione 
di apposito curriculum vitae. 
 
Considerato che l’incarico del Broker non comporta per l’Ente alcun onere né presente né futuro 
per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso sarà remunerato direttamente dalla 
compagnia assicurativa. 
 
Visto l’art. 36 del citato D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per i servizi al disotto 
dell’importo di € 40.000,00. 
 
Considerato che in relazione all’importo complessivo delle vigenti polizze, quale unico elemento 
certo in possesso del Comune, può desumersi che il corrispettivo complessivo per l’intera durata 
contrattuale da riconoscere al broker è di presunti € 2.2700,00. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità di 
Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali come nominata con decreto sindacale n. 3 
del 16.03.2016. 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, di conferire alla ditta MAG JLT nella persona del 
dott. May Franco, via Cernaia, 2, Torino P.IVA 07043531214 l’incarico per lo svolgimento 
del servizio di servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 
dall’1/07/2016 al 30/06/2018.  

 
2. Di dare atto che la suddetta compagnia di brokeraggio, nel dichiarare la propria 

disponibilità all’incarico, ha offerto un corrispettivo per lo svolgimento dello stesso pari 
presunti € 2.270,00.  

 
3. Di stipulare secondo gli usi commerciali il relativo contratto, inviando mediante Pec, 

l'accettazione della proposta con l'indicazione del CIG assegnato al servizio affidato, nel 
rispetto delle modalità prescritte nel Comunicato Anac del 4 novembre 2015.  

 
4. Di riconoscere che il servizio affidato non comporta per l’Ente alcun onere né presente né 

futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso sarà remunerato 
direttamente dalla compagnia assicurativa. 

 
 
 
 
 

 



5. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 
internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.  

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è la 
Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali, dott.ssa Stefania Guiffre.  
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 
 
 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 08/06/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---- per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma------ bilancio anno 2014. 

Givoletto, ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

__________ 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 22/06/2016 fino al 07/07/2016.  

 

Givoletto, li 22/06/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  22/06/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


